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Motto

„What other opportunities exist for lifting someone above eye

level and having them look down on you?“ (E. Anderson)
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Úvod

Téma své diplomové práce Trampolína ve fyzioterapii jsem

si vybrala na základě svých zkušeností s tímto nářadím. Již

několik let se věnuji jako instruktorka sportu, který je

registrován jako Jumping®.

Jedná se o skupinové aerobní cvičení na malé trampolíně

za doprovodu hudby. Vědomosti, které jsem načerpala při

zpracování této práce také využiji nejen v rehabilitaci, ale i při

sestavování hodiny Jumpingu®.

Jumping® je jedna z forem trampoliningu, což je anglický

výraz pro aktivity s trampolínou spojené.

V této práci se věnuji tomu, jak trampolína působí na

jednotlivé tělesné orgány a systémy, jak působí na psychiku

člověka a u jakých konkrétních pacientů je možné trampolínu

využít.

Informace o využití trampolíny ve fyzioterapii jsem čerpala

převážně ze zahraničních zdrojů, neboť našich českých publikací

o trampolíně je velký nedostatek. Mnoho cenných informací jsem

získala z oficiálních webových stránek organizace Rebound

Therapy, založené Anglickým fyzioterapeutem Eddy Andersonem,

jenž se zabývá právě využitím skákání na trampolíně pro lidi se

širokou škálou speciálních potřeb. A dále z webových stránek The

Chartered Society of Physiotherapy.

Dle mého názoru může být fyzioterapie s použitím

trampolíny kreativní a zábavná, ale dnešní době je stále málo

využívána, ač má mnoho výhod. Při terapii na trampolíně se

pacienta většinou nedotýkáme, což je významné u osob

s autismem a poruchami chování, kdy je dotek mnohdy špatně

tolerován. Na trampolíně si také často lidé ani neuvědomují, že
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cvičí, což může usnadnit práci terapeuta s dětmi, které si

důležitost terapie neuvědomují.
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1 Trampolína-charakteristika

Trampolína je gymnastické, rekreační a rehabilitační nářadí.

Skládá se pevné tkaniny, která je napnutá přes ocelový rám

pomocí pružin, které poskytují odskakující sílu pro plynulý a

pružný pohyb směrem vzhůru do vzduchu a i zpět směrem dolů.

1.1 Historie 1.1

Prvními předchůdci trampolíny byly pravděpodobně pouze

plachty podobné záchranné plachtě, kterou využívají hasiči pro

záchranu lidí při požárech. Využívala se především mroží kůže,

která byla dostatečně pevná a velká. Okolo kůže se rozestoupilo

několik osob, které držely plachtu napjatou, a jeden člověk mohl

skákat uprostřed.

Některé zdroje uvádí, že trampolína byla vynalezena

cirkusovým artistou Du Trampolin, který používal trampolínu

nejprve jako záchrannou síť a poté i jako samostatné nářadí.

Neexistují však žádné písemnosti, které by toto dokládaly.

První moderní trampolína byla sestavena Američany Georgem

Nissenem a Lerry Griswoldem okolo roku 1930. Od té doby se

začaly trampolíny vyrábět ve velkém.

Během druhé světové války se trampolíny využívaly ke

cvičení pilotů navigátorů, aby byli schopni dobré prostorové

orientace, koordinace a pomocí trampolíny se také odstraňovaly

následky stavů beztíže u kosmonautů.

Terapeutické účinky trampolíny se začaly ve speciálním

školství využívat od roku 1950. Francouzský neurolog Carl

H.Delacato využíval trampolínu u dětí po poranění mozku.
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V roce 1969 Brit Eddy Anderson začal využívat trampolínu

pro „Rebound Therapy“, což byl koncept cvičení na trampolíně

pro děti s tělesným a mentálním postižením, později se

trampolína začala využívat i pro dospělé. V roce 2006 Eddy

Anderson a Paul a Shirley Kaye založili „Rebound Therapy“. Nyní

je společnost Rebound Therapy registrována obchodní známkou

a poskytuje certifikované a akreditované školení.

V roce 2010 obdržel Eddy Anderson "NPOWER Special

Award for Outstanding Achievement", cenu za 40 let jeho práce

pro zdravotně postižené.(Rebound.org)

Obr. 1 Eddy Anderson při letošním oceňování NPOWER

Zdroj:http://www.facebook.com/#!/pages/Rebound-

Therapy/252459515992?ref=ts

1.2 Druhy trampolín1.2

Existuje více druhů trampolín, liší se velikostí, materiály a

tedy i fyzikálními vlastnostmi. Základním typem je gymnastická
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trampolína. Má obdélníkovou skákací plochu, pružnost zajišťují

gumy po obvodu. Dále se využívá trampolína větších rozměrů

pro závodní akrobatické skákání. Zde pružnost zajišťují již

kovové pružiny. Hojně využívanou trampolínou je rekreační

trampolína, též nazývaná jako mini-trampolína, s kruhovitou

plachtou, liší se různými velikostmi, přičemž platí, že větší

průměr zajistí i větší pružnost i obtížnost balancováni.

Obr. 2 Gymnastická trampolína

Zdroj: http://hyperinzerce.cz

Obr. 3 Trampolína pro akrobatické skákání

Zdroj: http://energisport.com

Obr. 4 Rekreační trampolína

http://hyperinzerce.cz/
http://energisport.com/
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Zdroj: www.detivpohybe.sk

1.3. Fyzikální vlastnosti trampolíny

Pružiny nebo pružné gumy trampolíny slouží k uchování

potenciální energie. Při skákání dochází ke střídavé přeměně

potenciální energie na energii kinetickou a naopak dle zákona o

zachování energie.(Fyzika-Mechanika-Prometheus-2007-Milan

Bednařík, Miroslava Široká) Díky působení gravitace ve

vertikálním směru se mění i zrychlení, se kterým se na

trampolíně pohybujeme. Tím dochází k tomu, že gravitační síla

se zvyšuje a snižuje až ke stavu beztíže. (Rebound Therapy)

Tělesná hmotnost jedince je normálních podmínek rovna 1

G-force. Při skákání je naše tělo podrobeno zrychlení a zpomalení

a gravitaci zároveň. Tato kombinace sil vytváří zvýšení G-force,

což máv liv na každou buňku našeho těla, nejen tu svalovou,

které poté sílí. (Michele Wilburn- The Mini Trampoline, 28 May

1998)

Trampolína má nestabilní variabilní povrch, který zvyšuje

symetrické rozložení hmotnosti a tím podporuje rovnováhu. Na

rozdíl od jiných labilních ploch má trampolína také měkký

povrch, který snižuje riziko úrazu při pádu.

http://www.detivpohybe.sk/
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2 Reakce tělních buněk na skákání na

trampolíně

Každá svalová buňka reaguje na fyzickou aktivitu tím, že se

stává větší a silnější. To platí nejen pro buňky kosterních svalů,

ale také na svalové buňky myokardu, které musí vlivem zvýšené

poptávky kyslíku více pracovat. Cvičením se také posilují buňky

vazů. Skákání má však vliv i na ostatní buňky těla.

Lidé, kteří pravidelně cvičí, zjistí, že jejich kůže (největší

orgán lidského těla), je silnější a ohebnější. Kožní buňky nejsou

svalové buňky, ale i ony reagují na různé typy stimulace.

Cvičení na trampolíně stimuluje též kostní buňky, které

vychytávají více minerálů z extracelulární tekutiny a ukládají je

do kostní matrix.

Buňky vestibulárního systému ve vnitřním uchu se při

pravidelném skákání též začínají přizpůsobovat. Stávají se více

citlivými na pohyb těla, což zlepšuje koordinaci, rovnováhu a

rytmus.

Správná stimulace při skákání může ovlivnit zrak. „Vision

therapists“ používají trampolínu k posílení očních buněk a ke

zlepšení zraku již více než čtyřicet let.

Skákání na trampolíně je nový pohyb, kterému se musí

člověk naučit. To stimuluje mozkové buňky. Buňky mozečku

neustále kontrolují pohyb všech kosterních svalů a dochází ke

zvýšení počtu synapsí.

Bílé krvinky imunitního systému se během cvičení pohybují

rychleji, až patnáctkrát. Mimo to se zvýší jejich počet a stanou se

silnějšími. Studie ukazují, že pravidelné cvičení sníží riziko

15

rakoviny až o 40%!

( Albert E. Carter,American Institute of Reboundology-The

healthy Cell Koncept)

2.1. Ovlivnění svalového tonu

U neurologicky postižených pacientů často dochází

k patologické změně svalového tonu ve smyslu hypotonie nebo

hypertonie. Hypertonie vzniká v důsledku nadměrné mimovolní

kontrakce svalových vláken, hypotonie naopak při nedostatečné

kontrakci. Schopnost kontrolovat svalový tonus je nezbytně


[…]


2. Při skákání na trampolíně, G-force byla téměř stejný ve všech

třech bodech, (kotník, záda, čelo) a výrazně nižší. To umožňuje

velký výkon celého těla s vědomím, že žádná část těla není

přetěžována nepřiměřeným tlakem.

3. Jako prevence před nepříznivými důsledky, které doprovází

imobilizaci nebo osoby při kosmických letech v důsledku

nedostatku stimulace gravireceptorů(vedle jiných faktorů),

vyžaduje rekonvalescence větší podněty gravitace s nízkými

metabolickými náklady.
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Toto prohlášení potvrzuje skutečnost, že pro obnovení

výkonu je to vynikající cvičení pro naše starší občany, tělesně

postižené, dále pro lidi po nehodě nebo zranění.
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7 Jumping®,Trampolining

Jumping® a trampolining jsou označení pro v nedávné

době vzniklé sporty. Jedná se o skupinové cvičení na

minitrampolínách s řidítky. Lekce probíhá v podobném duchu

jako hodina aerobiku. Instruktor předvádí cviky, které cvičenci

opakují. Lekce trvá asi 60 minut a je doprovázena hudbou, která

může sloužit i jako motivační prvek.

Obr. 7 Lekce jumpingu

Zdroj: http://www.euforie.cz/

Hodina jumpingu obsahuje cviky rychlé a dynamické, tak i

silové a balanční. Výběr cviků a jejich rychlost provedení jsou

závislé na hudbě.

http://www.euforie.cz/
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Závěr

Závěrem lze říci, že výše popsané přínosy terapie skákání na

trampolíně by bylo možné využít jako doplňující terapie pro děti

s poruchami učení. Má podobné výhody jako vodoléčba,

terapeutická jízda na koni, kdy se pracuje se změnou napětí ve

svalech, s relaxací a stimulujeme posturální mechanismy

k usnadnění pohybu. (Smith a Cook, 1990).

Skákání na trampolíně poskytuje další zásah, který může

poskytnout dětem pocit svobody, přičemž je důležitý nezávislý

pohyb a příjemný způsob cvičení, při zachování terapeutických

účinků.

Toto cvičení má navíc tu výhodu, že vyžadujíce minimální

manipulaci pro terapeutické účinky takže je užitečné pro ty

pacienty, kteří nesnášejí manipulaci dobře. Skákání na

trampolíně se stává více populární, neboť její použití je vhodné

pro celou řadu skupin pacientů ale i sportovců. Trampolíně se

připisuje celá škála výhod, většina však není zatím vědecky

podložena, což může zpochybňovat její účinnost.

Nedostatky důkazů o účinnosti týkající se skákání na

trampolíně vedou k problémům fyzioterapeutů při odůvodňování

použití této terapie. Proto je zapotřebí výzkum, který by vědecky

podložil účinky trampolíny na jednotlivé skupiny pacientů.
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Souhrn

Trampolining, tedy skákání na trampolíně, je jedno z

nejúčinnějších cvičení pro celé tělo. Má všechny výhody

kardiovaskulárního cvičení a posilování (zlepšení cirkulace, rozvíjí

rovnováhu koordinaci, zvyšuje kapacitu pro dýchání atd..)

Cvičení je bezpečné, protože nedochází k dopadům na tvrdou

podložku, nedochází k mikrotramautizacím ,a přitom poskytuje

zvýšenou G-force, díky které se významně posiluje kosterní

svalstvo.

Mimo to má i výhody pro jiné tělesné orgány a soustavy.

Zvyšuje lymfatický oběh, čímž zlepšuje účinnost imunitního

systému. Snižuje low-density lipoprotein v krvi, zvyšuje high-

density lipoprotein, čímž brání výskytu ischemické choroby

srdeční. Trampolína může dopomáhat k relaxaci, pro zlepšení

spánku, odstranění pocitu únavy.

Cvičení na trampolíně je vhodné jak pro děti tak i pro

dospělé včetně seniorů. Trampolínu lze použít jak pro prevenci

pro zdravé jedince, tak i následně pro rehabilitaci u pacientů

s tělesným i mentálním postižením.
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Summary

Trampolining, jumping on a trampoline, is one of the most

effective exercise for the whole body. It has all the benefits of

cardiovascular exercises and strengthening (improved

circulation, balance develops coordination, increased capacity for

respiration, etc..) Exercise is safe because there is no impact on

hard surface, no mikrotramautisation, while providing increased

G-force, due to the significantly enhances skeletal muscle.

In addition to the benefits to other body organs and

systems. Increases lymphatic circulation, improving the

efficiency of the immune system. Reduces low-density

lipoprotein levels, increased high-density lipoprotein, thereby

preventing the occurrence of coronary heart disease.

Trampoline can help to relax, improve sleep, eliminate

fatigue.

Exercising on a trampoline is suitable for both children and

adults, including seniors. Trampolines can be used for prevention

for healthy individuals, and subsequent rehabilitation for patients

with physical and mental disabilities.
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Příloha

Ukázka konkrétních cviků na trampolíně

Obr. 1,2 Korigovaný stoj na trampolíně, pohled zpředu, z boku

Obr. 3,4,5 Stoj na jedné dolní končetině
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Obr. 6.7 Stoj na 1 DK s abdukcí druhé DK

Obr. 8,9 Lifting na trampolíně
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Obr. 10,11 Klus

Obr. 12 Sed na trampolíně
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Obr. 13,14,15 Cvičení ve vzporu

Obr. 16,17,18 Přenášení váhy
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Obr. 19,20, 21 Pohupování s odpružením obou dolních končetin

Obr. 22, 23 Klasický běh
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Obr. 24, 25 Běh s koleny od sebe, zakopávání

Obr. 26, 27, 28 Kyvadlo
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Obr. 29, 30, 31 Výkopy

Obr. 32, 33, 34 Výskoky na trampolíně
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Obr. 35, 36 Nůžky

Obr. 37, 38 Předkopávání paty a špičky