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 V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Téma práce je aktuální a přehledně zpracovává možnosti využití trampolíny ve fyzioterapii.

2
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka má osobní zkušenost s cvičením na trampolíně jako instruktorka Jumpingu a snažila se zpracovat
dostupnou domácí i zahraniční literaturu.

2
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Jedná se o rešerši, která doporučuje výzkum k prokázání účinnosti tohoto cvičení u různých diagnostických
skupin pacientů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 2

Práce je zpracována na dobré úrovni v rozsahu 47 stran se 7 obrázky v textu a s přílohou s 38 obrázky.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Jak má vypadat „rozcvička“ a „protažení“ svalstva před cvičením na
trampolíně ?

2. Proč si myslíte, že anaerobní cvičení není součástí rehabilitace ?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 24.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka